
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni;  

VISTA legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, l’articolo 1, comma 20; 

VISTO il decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, recante “Disposizioni urgenti per l'organizzazione e lo svolgimento 
dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 e delle finali ATP Torino 2021 - 2025, nonché in 
materia di divieto di attività parassitarie”, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 maggio 2020, n. 31, e, in 
particolare, il Capo I recante “Disposizioni urgenti per l'organizzazione e lo svolgimento dei XXV Giochi olimpici 
invernali e dei XIV giochi paralimpici invernali «Milano Cortina 2026»”; 

VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, recante istituzione, presso il Comitato 
Olimpico Nazionale Italiano (CONI), del «Consiglio Olimpico Congiunto Milano Cortina 2026», con 
funzioni di indirizzo generale sull'attuazione del programma di realizzazione dei Giochi; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, in cui si prevede che la Fondazione «Milano-
Cortina 2026», costituita con funzioni di Comitato Organizzatore dei Giochi, svolge tutte le attività di 
gestione, organizzazione, promozione e comunicazione degli eventi sportivi relativi ai Giochi, tenuto 
conto degli indirizzi generali del Consiglio Olimpico Congiunto, in conformità agli impegni assunti 
dall’Italia in sede internazionale, nel rispetto della Carta Olimpica; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, con cui è autorizzata la costituzione della 
Società «Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.A.», partecipata dal Ministero dell'economia e delle 
finanze, dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione Lombardia, dalla Regione Veneto 
e dalle Province autonome di Trento e di Bolzano, per la progettazione nonché la realizzazione, quale 
centrale di committenza e stazione appaltante, del piano complessivo delle opere olimpiche, approvato 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, comma 774; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 agosto 2021, con cui è autorizzata la 
costituzione della Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.A., di cui all’articolo 3, comma 1, 
del decreto-legge n. 11 marzo 2020, n. 16, ed è adottato lo Statuto societario;  



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 settembre 2022, con cui è approvato il 
Piano degli interventi di cui al citato articolo 3, commi 2 e 11-bis, del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 febbraio 2023, con cui è istituita la Cabina 
di regia per le opere e gli interventi relativi ai Giochi olimpici e paralimpici invernali «Milano Cortina 
2026»; 

RITENUTO OPPORTUNO modificare la composizione e le modalità di funzionamento della citata 
Cabina di regia istituita con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 febbraio 2023, prevendo 
la copresidenza del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro per lo sport e i giovani, 
nonché la partecipazione, quale componente, del Ministro per le disabilità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Sottosegretario 
di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dott. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei 
decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, a esclusione 
di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle 
attribuzioni di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Modifiche alla composizione della Cabina di regia per le opere e g li interventi relativi ai Giochi 
olimpici e paralimpici invernali «Milano Cortina 2026»  

1. All’articolo 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 febbraio 2023, sono apportate le 
seguenti modificazioni: 

a) il comma 1 è sostituito dal seguente: 

«1. La Cabina di regia è copresieduta dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e dal Ministro per lo 
sport e i giovani, di seguito “Copresidenti”.»; 

b) il comma 2 è sostituito dal seguente: 

«2. La Cabina di regia è composta da: 

a) il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Segretario del Consiglio dei 
ministri; 



b) il Ministro dell’economia e delle finanze; 
c) il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica; 
d) il Ministro per le disabilità; 
e) il Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
f) un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
g) il Presidente del Consiglio superiore dei lavori pubblici; 
h) il Presidente del Comitato Olimpico Nazionale Italiano; 
i) il Presidente del Comitato Italiano Paralimpico; 
j) il Presidente della Regione Lombardia; 
k) il Presidente della Regione Veneto; 
l) il Presidente della Provincia autonoma di Trento;  
m) il Presidente della Provincia autonoma di Bolzano; 
n) il Sindaco del Comune di Milano; 
o) il Sindaco del Comune di Cortina d’Ampezzo; 
p) il Presidente della Fondazione «Milano-Cortina 2026»; 
q) l’Amministratore delegato della Fondazione «Milano-Cortina 2026»; 
r) il Presidente della Società «Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026» S.p.A.; 
s) l’Amministratore delegato della Società «Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026» S.p.A.»; 

c) al comma 4, le parole «dal Presidente» sono sostituite dalle seguenti: «dai Copresidenti». 

 

 

Art. 2  

Modifiche alle modalità di funzionamento della Cabina di regia per le opere e g li interventi 
relativi ai Giochi olimpici e paralimpici invernali «Milano Cortina 2026»  

 

1. All’articolo 4 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 febbraio 2023, sono apportate le 
seguenti modificazioni: 

a) al comma 1, le parole «dal Presidente» sono sostituite dalle seguenti: «dai Copresidenti»; 

b) al comma 2, le parole «il Presidente ha facoltà» sono sostituite dalle seguenti: «i Copresidenti hanno 
facoltà». 

 

 



Art. 3 

Oneri  

1. Dall’attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello 
Stato.  

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per gli adempimenti di competenza e 
sarà pubblicato sul sito internet www.governo.it.  

 

Roma,  

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
        IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 
               DOTT. ALFREDO MANTOVANO 


